Aşağıdaki örnekler konuyu aydınlatıcı niteliktedir:

a) Gai. D. 3, 5, 21 (lib. 3 ad ed.)

Sive hereditaria negotia sive ea, quae alicuius essent, gerens aliquis necessario rem emerit, licet ea interierit, poterit qued impenderit iudicio necessarium gestorum consequi: veluti si frumentum aut vinum familiae paraverit idque casu quodam interierit, forte incendio ruina. sed ita scilicet hoc dici potest, si ipsa ruina vel incendium sine

(112) **Ulp.** D. 3, 5, 16; 7, 1, 12, 2; 10, 3, 6, 2.

(113) **Afric.** D. 12, 1, 41; **Pap.** D. 26, 7, 37, 1; **Ulp.** D. 3, 5, 5, 4; **Scaev.** D. 3, 5, 8; **Paul.** D. 3, 5, 23; 46, 3, 62; **Ulp.** D. 3, 5, 5, 11 ve 12; 46, 3, 5, 54 pr..

(114) **Paul.** D. 3, 5, 35.

(115) **Paul.** D. 3, 5, 31, 1.

(116) **Seiler**, s. 53.

(117) **Ulp.** D. 3, 5, 9, 1 (10 ad ed.) ...non autem utiliter gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur; **Ulp.** D. 25, 1, 1 pr..

(118) **Jörs-Kunkel-Wenger**, s. 248; **Weiss**, s. 397.

(119) **Koschaker**, s. 256; **Maly**, s. 430.

(120) **Seiler**, s. 54 ve dev.; **Maly**, s. 429 ve dev..

vitio eius acciderit: nam cum propter ipsam ruinam aut incendium dammandus sit, absurdum est eum istarum rerum nomine, quae ita consumptae sunt, quicquam consequi (121).

Metne göre bir kimse mirasla ilgili veya yaşayan bir kimseye ait bir işi görürken zorunlu olarak bir şey satın almış ve bu şey *gestor*'un kusuru olmaksızın harap olmuşsa, *gestor* masraflarını *actio negotiorum gestorum* ile talep edebilir.

*Ulp. D. 3, 5, 9, 1 (lib. 10 ad ed.)*

Is autem qui negotiorum gestorum agit non solum si affectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur, sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotiorum. et ideo si insulam fulsit vel servum aegrum curavit, etiamsi insula exusta est vel servus obiit, aget negotiorum gestorum : idque et Labeo probat. sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari, quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar sumptui dereliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. sed istam sententiam Celsus eleganter deridet : is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur. iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debat utiliter esse coeptum (122).